

FONDAZIONE MEMORIA DELLA DEPORTAZIONE ONLUS

VIA DOGANA 3
20123 MILANO (MI)

Cod. Fiscale: **97301030157**

**STATO PATRIMONIALE
RENDICONTO GESTIONALE
RELAZIONE DI MISSIONE**

BILANCIO AL 31/12/2023

BILANCIO ENTI NO PROFIT

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

1) Costi d'impianto e d'ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti brevetto industr.e diritti di utilizzaz.opere d'ing.		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		1.817,00
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	17,00	311,00

Totale	17,00	2.128,00
--------	-------	----------

II Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati	1.348.549,00	1.364.521,00
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature		
4) Altri beni	197.804,00	194.729,00

5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale	1.546.353,00	1.559.250,00
--------	--------------	--------------

III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) Partecipazioni in:

- a) imprese controllate
- b) imprese collegate
- c) altre imprese

2) Crediti:

- a) verso imprese controllate
- b) verso imprese collegate
- c) verso altri Enti del terzo settore
- d) verso altri
- 3) Altri titoli

Totale		
Totale immobilizzazioni	1.546.370,00	1.561.378,00

C) Attivo circolante:

I Rimanenze:

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

31/12/2023

31/12/2022

1) verso utenti e clienti		
2) verso associati e fondatori		
3) verso Enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
5) verso Enti della stessa rete associativa		
6) verso altri Enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	1.026,00	2.880,00
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
Totale	1.026,00	2.880,00

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli	382.119,00	187.648,00
Totale	382.119,00	187.648,00

IV Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali	72.632,00	346.101,00
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	410,00	350,00
Totale	73.042,00	346.451,00
Totale attivo circolante	456.187,00	536.979,00
D) Ratei e risconti attivi		1.085,00

P A S S I V O**A) Patrimonio netto:**

I Fondo di dotazione dell'ente	51.646,00	51.646,00
II Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
III Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.908.425,00	1.934.550,00
2) altre riserve	64.000,00	64.000,00
IV Avanzo/Disavanzo d'esercizio	-54.497,00	-26.126,00
Totale	1.969.574,00	2.024.070,00

B) Fondi per rischi e oneri:

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
Totale		
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	36.197,00	64.589,00

D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna

31/12/2023

31/12/2022

voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

esigibili oltre esercizio successivo

1) Debiti verso banche

esigibili oltre esercizio successivo

2) Debiti verso altri finanziatori

esigibili oltre esercizio successivo

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili oltre esercizio successivo

4) Debiti verso Enti della stessa rete associativa

esigibili oltre esercizio successivo

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili oltre esercizio successivo

6) Acconti

esigibili oltre esercizio successivo

7) Debiti verso fornitori

-7.079,00

2.560,00

esigibili oltre esercizio successivo

8) Debiti verso controllate e collegate

esigibili oltre esercizio successivo

9) Debiti tributari

3.112,00

1.932,00

esigibili oltre esercizio successivo

10) Debiti istituti di previdenza e sicurezza sociale

754,00

2.919,00

esigibili oltre esercizio successivo

11) Debiti verso dipendenti e collaboratori

3.337,00

esigibili oltre esercizio successivo

12) Altri debiti

35,00

Totale

-3.213,00

10.783,00

E) Ratei e risconti passivi

31/12/2023

31/12/2022

31/12/2023

31/12/2022

RENDICONTO GESTIONALE ENTI NO PROFIT

ONERI E COSTI

PROVENTI E RICAVI

A) Costi e Oneri da attivita' di interesse generale:

1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci	1.310,00	
2) Servizi	55.744,00	
3) Godimento beni di terzi	2.772,00	
4) Personale	73.033,00	
5) Ammortamenti	19.243,00	
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali		
6) Accantonamenti per rischi e oneri		
7) Oneri diversi di gestione	3.336,00	
8) Esistenze iniziali		
9) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.		
10) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.		
Tot.Costi/Oneri attivita' di interesse generale(A)	155.438,00	

B) Costi e oneri da attivita' diverse:

1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci	
2) Servizi	
3) Godimento beni di terzi	
4) Personale	
5) Ammortamenti	
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	
6) Accantonamenti per rischi e oneri	
7) Oneri diversi di gestione	
8) Esistenze iniziali	
Tot. Costi e oneri attivita' diverse	

C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi:

1) Oneri per racconta fondi abituali	
2) Oneri per racconta fondi occasionali	

A) Ricavi, rendite e proventi da att. di interesse generale:

1) Proventi da quote associative e da fondatori		
2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali		
3) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	11.730,00	7.928,00
5) Proventi del 5 per mille	4.588,00	5.096,00
6) Contributi da soggetti privati		
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Contributi da Enti pubblici	87.904,00	131.135,00
9) Proventi da contratti con Enti pubblici		
10) Altri ricavi rendite e proventi	123,00	3.151,00
11) Rimanenze finali		
Tot.Ricavi, rendite e proventi da attivita' d'interesse gen.	104.345,00	147.310,00
Avanzo/Disavanzo attivita' d'interesse generale (+/-)	-51.093,00	-25.823,00

B) Ricavi da attivita' diverse:

1) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori	
2) Contributi da soggetti privati	
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Contributi da Enti pubblici	
5) Proventi da contratti con Enti pubblici	
6) Altri ricavi rendite e proventi	
7) Rimanenze finali	
Tot. Ricavi da attivita' diverse	
Avanzo/Disavanzo da attivita' diverse (+/-)	

C) Ricavi attivita' raccolta fondi:

1) Proventi raccolta fondi abituali	
-------------------------------------	--

	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Tot.costi e oneri raccolta fondi			Tot. Ricavi attivita' raccolta fondi		
			Avanzo/Disavanzo da attivita' raccolta fondi (+/-)		
D) Costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali:			D) Ricavi, vendite e proventi da att. finanz. e patrimoniali		
1) su rapporti bancari	1.814,00	3.335,00	1) da rapporti bancari		
2) su prestiti			2) da altri investimenti	5.375,00	8.866,00
3) da patrimonio edilizio	3.672,00	11.834,00	3) da patrimonio edilizio		6.000,00
4) da altri beni patrimoniali			4) da altri beni patrimoniali		
5) accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) altri oneri					
Tot.costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali	5.486,00	15.169,00	Tot. Ricavi, vendite e proventi da attivita' finanz. e patrimon.	5.375,00	14.866,00
			Avanzo/Disavanzo da attivita' finanz. e patrimoniale (+/-)	-111,00	-303,00
E) Costi e oneri di supporto generale:			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci			1) Proventi da distacco personale		
2) Servizi			2) Altri proventi supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Oneri diversi di gestione					
8) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.					
9) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.					
Tot.costi e oneri di supporto generale			Tot. Proventi di supporto generale		
Totale oneri e costi	160.924,00	188.302,00	Totale Proventi e Ricavi	109.720,00	162.176,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-51.204,00	-26.126,00
			Imposte	3.293,00	
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	-54.497,00	-26.126,00

31/12/2023

31/12/2022

31/12/2023

31/12/2022

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI
ENTI NO PROFIT

Costi figurativi

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. costi figurativi

Proventi figurativi

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. proventi figurativi

Sommario

1.	Informazioni generali.....	9
2.	Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	9
3.	Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio	9
4.	Movimenti delle immobilizzazioni	10
5.	Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	11
6.	Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali	12
7.	Ratei, risconti e fondi	13
8.	Il patrimonio netto.....	13
9.	Fondi con finalità specifica	14
10.	Debiti per erogazioni liberalità condizionate	14
11.	Il rendiconto gestionale.....	14
12.	Erogazioni liberali ricevute	15
13.	I dipendenti e i volontari	15
14.	Importi relativi agli apicali.....	16
15.	Patrimoni destinati ad uno specifico affare	16
16.	Operazioni con parti correlate	16
17.	Destinazione dell'avanzo	16
18.	Situazione dell'ente e andamento della gestione.....	16
19.	Evoluzione prevedibile della gestione.....	16
20.	Modalità di perseguimento delle finalità statutarie	16
21.	Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime	16
22.	Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate	17
23.	Informazioni relative al costo del personale.....	17
24.	Raccolta fondi	17
25.	Ulteriori informazioni	17

1. Informazioni generali

L'ente FONDAZIONE MEMORIA DELLA DEPORTAZIONE BIBLIOTECA ARCHIVIO PINA E ALDO RAVELLI CENTRO STUDI E DOCUMENTAZIONE SULLA RESISTENZA E SULLA DEPORTAZIONE NEI LAGER NAZISTI è un Ente senza scopo di lucro avente qualifica di Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale – ONLUS ai sensi del d.lgs. 460/97.

L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 2 giugno 1999 e mantiene la qualifica ONLUS in regime provvisorio ai sensi dell'art.101 del d.lgs. 117/17.

Dati anagrafici	
<i>Sede legale in</i>	VIA DOGANA 3
<i>Codice Fiscale</i>	97301030157
<i>Registro Unico Nazionale del Terzo Settore</i>	/
<i>Numero di repertorio progressivo</i>	/
<i>Sezione del RUNTS</i>	/
<i>Fondo di dotazione Euro</i>	Euro 51.645,69
<i>Forma Giuridica</i>	Fondazione
<i>Indirizzo di posta elettronica certificata</i>	fondazionememoria@legalmail.it
<i>Rete associativa cui l'ente aderisce</i>	Rete degli Istituti associati all'istituto Nazionale Ferruccio Parri (ex Insmlì)

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività previste nel d.lgs. 460/97:

- Tutela dell'attività artistica e storica
- Gestione di una biblioteca e di un archivio aperto al pubblico, di interesse storico particolare
- Promozione degli studi e la raccolta di documenti sulla deportazione nazifascista e sulla resistenza

L'ente ha sede legale in VIA DOGANA 3.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ONLUS e ai sensi dell'art.150 del TUIR decommercializza eventuali avanzi e i proventi relativi alle attività istituzionali. sono soggetti a tassazione i proventi immobiliari e finanziari mentre la Fondazione è esente da Irap ai sensi della Legge Regionale 27/2001.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito al funzionamento degli organi di governance	Numero
Fondatori dell'ente	ANED
Consigli direttivi tenutisi nell'esercizio	4 (riunioni CdA)
Partecipanti ammessi durante l'esercizio	I membri del CdA presenti
Sedute dell'assemblea dei partecipanti tenutesi nell'esercizio	4 assemblee

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto

compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di prudenza e di competenza temporale nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto con riferimento alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico, quelle di natura incrementativa sono attribuite ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione alla residua possibilità di utilizzo. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura. L'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo mentre i debiti sono iscritti al valore nominale.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2023	Variazione	Saldo al 31/12/2022
1.546.353	-12.897	1.559.250

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	0	0		0
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0		0
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	1.364.521	0	0	194.729	0	1.559.250
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	4.236		4.236
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0		0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Ammortamento dell'esercizio	-15.972	0	0	-1.161		-17.133

Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Altre variazioni	0	0	0	0		0
Totale variazioni	-15.972	0	0	3.075	0	-12.897
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	0	0		0
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0		0
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	1.348.549	0	0	197.804	0	1.546.353

Negli altri beni sono compresi mobili e arredi, macchine ufficio elettroniche e il patrimonio librario e bibliotecario.

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2023	Variazione	Saldo al 31/12/2022
17	-2.111	2.128

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0		0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0		0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
Valore di bilancio	0	0	0	1.817	0	0	311	2.128
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0		0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0		0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0		0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	-1.817	0		-294	-2.111
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0		0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0		0	0
Totale variazioni	0	0	0	-1.817	0	0	-294	-2.111

Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	10.241	0		311	10.552
Rivalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	10.241	0		294	10.535
Svalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	17	17

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Totale	Di cui oltre esercizio successivo	Di cui di durata residua superiore a cinque anni
Crediti verso clienti	0	0	
Crediti verso associate e fondatori	0	0	
Crediti verso enti pubblici	0	0	
Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0	
Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Crediti verso enti del Terzo Settore	0	0	
Crediti verso imprese controllate	0	0	
Crediti verso imprese collegate	0	0	
Crediti tributari	1.026	0	
Crediti da 5 per mille	0	0	
Attività per imposte anticipate	0		
Crediti verso altri	0	0	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.026		

Sono rappresentanti da crediti per acconti IRES.

	Totale	Di cui oltre esercizio successivo	Di cui di durata residua superiore a cinque anni
Debiti verso banche	0	0	
Debiti verso altri finanziatori	0	0	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	
Acconti	0	0	
Debiti verso fornitori	-7.079	0	

Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	
Debiti tributari	3.112	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	754	0	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	
Altri debiti	0	0	
Totale debiti	-3.213		

I debiti verso fornitori risultano in dare in quanto è presente una nota di credito di Enel Energia spa di euro 8,714.

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	Risconti attivi	Ratei attivi	Totale
Valore di inizio esercizio	1.085	0	1.085
Variazione nell'esercizio	-1.085	0	-1.085
Valore di fine esercizio	0	0	0

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	Risconti passivi	Ratei passivi	Totale
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Variazione nell'esercizio	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nella seguente tabella:

Non sono presenti.

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 1.969.574 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo / disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
Il Fondo di dotazione dell'ente	51.646					51.646
Il patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0					0
Riserve vincolate: per decisioni degli organi istituzionali	0					0
Fondi vincolati destinati da terzi	0					0
III patrimonio libero						

Riserve di utili o avanzi di gestione	1.934.550					1.908.425
Altre riserve	64.000					64.000
Avanzo / disavanzo di esercizio	-26.126					-54.497
Totale patrimonio netto	2.024.070					1.969.574

Nella posta altre riserve è presente una riserva per rivalutazione opere e libri.

9. Fondi con finalità specifica

Non sono presenti.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Non sono presenti.

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	155.438	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	104.345
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)					-51.093
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

Si rimanda alla categoria A del rendiconto annuale ed è in peggioramento rispetto all'esercizio precedente pari ad euro - 25.823.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	5.486	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	5.375
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					-111
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

Sono da riferirsi alla gestione dei conti correnti bancari e del portafoglio titoli.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	E	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Imposte</i>					3.293
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)					-54.497

Le imposte sono rappresentate dall'IRES.

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	11.730		
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%
Totale erogazioni liberali	11.730		

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti		2			2

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	0
Numero medio dei volontari nell'esercizio	0

La Fondazione non considera volontari le 22 persone che a vario titolo ricoprono cariche sociali 22 = (n.11 Consiglio di Amministrazione + n.3 Comitato dei Garanti + n.5 Comitato Storico Scientifico + n.3 Collegio Revisori dei conti)

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	0
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	3.394
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	Docente distaccato 26 ore a settimana

La Fondazione non dispone di una polizza assicurativa per la copertura, in caso di infortuni e malattie, dei volontari.

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 il disavanzo di gestione è coperto delle risorse di patrimonio netto, comunque utilizzate per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone di coprire il disavanzo con le riserve di patrimonio netto libere.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La Fondazione conferma l'andamento della gestione secondo le disposizioni statutarie e i piani delle attività deliberati e attuati in riferimento alle determinazioni del consiglio direttivo.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

È stato predisposto un documento economico di previsione per l'anno 2024 che tiene conto dell'andamento dei conti economici del 2024 e delle tendenze di crescita dei costi energetici che tanto stanno tanto preoccupando le aziende italiane e delle previsioni di messa a reddito della parte immobiliare.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione conferma il perseguimento delle attività statutarie in riferimento ai progetti deliberati e attuati nel corso del 2023.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Non sono presenti.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo CCNL Settore Terziario Confcommercio stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La Fondazione rispetta i parametri previsti dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e dà atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato (1/8).

24. Raccolta fondi

L'ente non ha programmato attività di raccolta fondi occasionale né strutturata.

25. Ulteriori informazioni

Nulla da segnalare.

Milano, 24 aprile 2024



Floriana Maris
Presidente e legale rappresentante
Fondazione Memoria della Deportazione